
ANO XLI                     N.º 055                07/04/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 041 (QUARENTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................02 
SUEP............................................................................................................................................................................21 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA...........................................................................................................................................................................23 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
INFES, TGA, MSM.....................................................................................................................................................28 
 
SEÇÃO IV 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
MESTRADO EM ANTROPOLOGIA (ALUNOS ESTRANGEIROS).....................................................................33 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerência de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 
 

 PORTARIA N.º 44.328 de 29 de março de 2011. 
  

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidor técnico-
administrativo, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o 
inciso V do § 1º do artigo 8º, do Decreto nº 5825, de 29 de junho de 2006, e considerando, ainda, o que 
consta no processo nº 23069.052150/2010-90, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito Profissional a servidora técnico-administrativa LÍGIA 
REGINA NUNES CORRÊA ANTUNES, matricula SIAPE 6654822, conforme abaixo discriminado, 
observando a respectiva  vigência, referente a exercícios anteriores. 

 
Matricula 

SIAPE 
NOME CARGO Situação 

Anterior 
Situação 

Atual 
Vigência  

6654822 LIGIA REGINA NUNES CORREA 
ANTUNES 

Técnico em Enfermagem 14 15 01/05/2008 

6654822 LIGIA REGINA NUNES CORREA 
ANTUNES 

Técnico em Enfermagem 15 16 23/05/2009 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 
  

 PORTARIA N.º 44.329 de 29 de março de 2011. 
  

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidor técnico-
administrativo, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o 
inciso V do § 1º do artigo 8º, do Decreto nº 5825, de 29 de junho de 2006, e considerando, ainda, o que 
consta no processo nº 23069.052149/2010-65, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito Profissional a servidora técnico-administrativa MARIA INÊS 
PEREIRA IGNÁCIO, matricula SIAPE 6310428, conforme abaixo discriminado, observando a 
respectiva  vigência, referente a exercícios anteriores. 

 
Matricula 

SIAPE 
NOME CARGO Situação 

Anterior 
Situação 

Atual 
Vigência  

6310428 MARIA INÊS PEREIRA IGNÁCIO Auxiliar de Enfermagem 11 12 04/02/2009 

6310428 MARIA INÊS PEREIRA IGNÁCIO Auxiliar de Enfermagem 12 13 04/08/2010 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
  

 PORTARIA N.º 44.330 de 29 de março de 2011. 
  

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidor técnico-
administrativo, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o 
inciso V do § 1º do artigo 8º, do Decreto nº 5825, de 29 de junho de 2006, e considerando, ainda, o que 
consta no processo nº 23069.052244/2010-69, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito Profissional a servidora técnico-administrativa Ocília Silva 
de Azevedo, matricula SIAPE 6308680, conforme abaixo discriminado, observando a respectiva  
vigência, referente a exercícios anteriores. 
 

Matricula 
SIAPE 

NOME CARGO Situação 
Anterior 

Situação 
Atual 

Vigência  

6308680 OCÍLIA SILVA DE AZEVEDO Auxiliar de Enfermagem 12 13 09/05/2008 

6308680 OCÍLIA SILVA DE AZEVEDO Auxiliar de Enfermagem 13 14 09/11/2009 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 44.333 de 29 de março de 2011. 
 

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011                                         SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 06 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

       
Anexo à Portaria 44.333, de 29 de março de 2011. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 
             

6305513 ADEILDA TENORIO LUNA VIANA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 16/02/2011 

1082773 ADRIANA GUIMARAES BARBOSA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 9 10 05/03/2011 

1082968 AFONSO VICENTE ARAUJO ALMEIDA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 08/03/2011 

1083785 ALBANISE DA COSTA COPEIRO B 9 10 14/03/2011 

1154000 ALMIR MIRANDA DA SILVA DESENHISTA TÉCNICO ESPECIALIDADE D 9 10 28/02/2011 

375487 AMARILDO RAMOS DE PAULA PINTOR-ÁREA B 11 12 20/03/2011 

1462358 ANDERSON FELIPE SOARES LEITE ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 4 5 20/01/2011 

1084067 ANDRE LUIS DE BRITO BAPTISTA TÉCNICO EM METALURGIA D 9 10 15/03/2011 

1082926 ANGELA CRISTINA MONTALVAO PORTOCARRERO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 06/03/2011 

1062878 ANTONIO CARLOS SILVA WANDERLEY AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 9 10 05/03/2011 

1083261 ARMENIO MENDONCA ZARRO JUNIOR AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 9 10 19/03/2011 

1076462 ARNALDO LEOPOLDO DOS SANTOS FILHO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 26/01/2011 

1467725 BEATRIZ BAHIA GOMES DA SILVA FARIA TÉCNICO EM ARQUIVO D 4 5 08/03/2011 

1549935 BRUNA DE OLIVEIRA JERONIMO ADMINISTRADOR E 3 4 12/03/2011 

308564 CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 10/03/2011 

306166 CARLOS AUGUSTO FERNANDES TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 15 16 27/03/2011 

758035 CARMELITA MAGALHAES DA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 05/02/2011 

305363 CARMEN LUCIA PINHEIRO ALVES OLIVIER ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 03/03/2011 

305384 CLAUDIO ROBERTO FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 16/03/2011 

1460494 CLEIDE CRISTINA DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 26/01/2011 

1075731 CRISTINA HELENA DE SOUZA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 8 9 14/01/2011 

311212 DAYSE COUTINHO DE MORAES SECRETÁRIO EXECUTIVO E 15 16 01/03/2011 

1083348 EDILEA SOARES PEREIRA GONCALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 12/03/2011 

305373 EDIR DOS SANTOS CONCEICAO AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 15 16 09/03/2011 

308519 EDUARDO ALVES DE AZEVEDO CONTÍNUO C 14 15 13/02/2011 

1461791 EDUARDO GREGORIO DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 21/01/2011 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011                                         SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 07 

 
1461039 EDUARDO WALLACE SCHIMKUS DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 04/02/2011 

308395 ELIAS GOMES FALCAO PINTOR-ÁREA B 15 16 01/03/2011 

1079729 ELIZABETH BEZERRA DA SILVA AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 9 10 18/02/2011 

650235 ELIZABETH MOROZINI DOS SANTOS LEMOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 06/02/2011 

751673 FLAVIO BUYS GONCALVES ADMINISTRADOR E 15 16 16/03/2011 

1084832 GEISA MEIRELLES DRUMOND ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 09/03/2011 

1082904 GLADYS DE ARAUJO VILLALBA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 9 10 06/03/2011 

306136 GUILHERME TRISTAO MARTINS DA ROCHA DIRETOR DE PRODUÇÃO E 15 16 27/03/2011 

1072749 HELIO RICARDO XAVIER PIMENTEL TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 9 10 11/01/2011 

758792 HERMES BARBOSA DE MOURA ENGENHEIRO-ÁREA E 13 14 01/03/2011 

1082978 ICLEIA FREIXINHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 08/03/2011 

305361 ILMA DE CASTRO PACHECO PSICÓLOGO-ÁREA E 15 16 01/03/2011 

1082897 ISABELA DE VASCONCELLOS GLORIA HOSSMANN ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 05/03/2011 

308575 JAQUELINE DO NASCIMENTO TESTAHY ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 26/03/2011 

922767 JORGE AGUIAR AMARAL ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 07/01/2011 

1461790 JOSE AFRANIO BRENELLI TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 4 5 20/01/2011 

1083763 JOSE FRANCISCO DE SOUZA COPEIRO B 9 10 14/03/2011 

306021 JOSE RENATO LATTANZI JORNALISTA E 15 16 08/03/2011 

305877 KATIA REGINA DE OLIVEIRA NASCIMENTO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 15 16 08/03/2011 

311022 KATIA VIEIRA DOS SANTOS JORNALISTA E 13 14 27/02/2011 

1547206 LEANDRO SANTOS DA SILVA ADMINISTRADOR E 3 4 25/02/2011 

1080211 LEILA SANCHES DOS SANTOS XAVIER AUXILIAR DE COZINHA B 9 10 25/02/2011 

308957 LENA PINTO MENDES DIRETOR DE PRODUÇÃO E 15 16 14/03/2011 

1084070 LEONI BALDAN AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 9 10 15/03/2011 

1082976 LEONILDO FERRARI JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 08/03/2011 

1523655 LUCIANA XAVIER PEREIRA LOPES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 06/03/2011 

1076971 LUDMILA PINHEIRO COSTA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 7 8 04/02/2011 

1464263 LUIS EDUARDO TERRA DE ALMEIDA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 4 5 21/01/2011 

308494 LUIZ ANTONIO DE LIMA MOREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 01/03/2011 

1070661 LUIZ CEZAR DIAS CORREA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 9 10 12/01/2011 

758703 LUIZ CLAUDIO MESQUITA MACIEL ARQUITETO E URBANISTA E 13 14 01/03/2011 

1082893 LUIZ GUILHERME FIGUEIREDO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 06/03/2011 

305366 MAGALI DE FREITAS AREAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 04/03/2011 

1082851 MARCELLO JOSE QUINTIERI PINHEIRO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 9 10 05/03/2011 

1084764 MARCELLO LISBOA SALDANHA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 9 10 15/03/2011 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011                                         SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 08 

 
1082779 MARCELO DE SOUSA GUERREIRO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 9 10 05/03/2011 

1082800 MARCELO GUERRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 06/03/2011 

308353 MARCO ANTONIO SANTANA MENDONCA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 22/02/2011 

1526406 MARCO AURELIO GOMES VILAS BOAS MÚSICO E 3 4 20/03/2011 

1082867 MARCO AURELIO SOUZA CARNEIRO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 9 10 05/03/2011 

1433446 MARCOS DE CASTRO PINTO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 4 5 02/02/2011 

306103 MARCOS PAIVA DE FARIA ARQUITETO E URBANISTA E 15 16 16/03/2011 

1077003 MARGARETE FERREIRA DE AGUIAR AUXILIAR OPERACIONAL A 8 9 05/02/2011 

1082960 MARIA CECILIA ROGERS PARANHOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 06/03/2011 

305372 MARIA DA PENHA MORAIS GOMES AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 15 16 09/03/2011 

1082905 MARIA DAS GRACAS CARNEIRO LEAO LIVINO DE CARVALHO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 05/03/2011 

1082936 MARIA FATIMA DE OLIVEIRA E SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 06/03/2011 

1467018 MARIA ISABEL MANSUR DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 11/02/2011 

305933 MARIA LUCIA BARRETO MÉDICO VETERINÁRIO E 15 16 08/03/2011 

308566 MARIA TERESA DOS SANTOS TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 14 15 20/03/2011 

1461484 MARIANA LINHARES PEREIRA RESENDE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 20/01/2011 

306116 MARILUZ DA SILVA LEAL REMIRO ECONOMISTA E 15 16 20/03/2011 

1082790 MARTHA DE OLIVEIRA CONSTANT AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 9 10 05/03/2011 

1082970 MEG PRIMA TAVARES ALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 09/03/2011 

307619 MIRIAM ASSUNCAO DE SOUZA LEPSCH CONTADOR E 13 14 25/03/2011 

139896 MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 12/03/2011 

311060 MONICA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 15 16 01/03/2011 

311782 NELSON MACHADO DE MELLO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 12/03/2011 

308675 NEUZA MARTINS DE LIMA E SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 01/03/2011 

1084350 NILO JORGE PICCOLI FARMACÊUTICO E 9 10 12/03/2011 

306139 NORMA DOS SANTOS GIBALDI ARQUITETO E URBANISTA E 15 16 27/03/2011 

306052 ORLANDINA DA SILVA E SOUZA ALVARENGA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 13/03/2011 

1072034 OSEAS CANCIO DOS SANTOS NASCIMENTO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 9 10 13/01/2011 

308500 RAFAEL CHIANELLI JUNIOR DESENHISTA-PROJETISTA D 14 15 06/02/2011 

1462397 RAFAEL MOREIRA CARVALHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 27/01/2011 

306047 RAUDA LUCIA NAVEGA CRUZ MARIANI QUÍMICO E 15 16 09/03/2011 

1083366 REGINA CELIA DE OLIVEIRA FREITAS AUXILIAR DE COZINHA B 9 10 14/03/2011 

377571 REYNALDO GRANDELLI TEIXEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 13/03/2011 

1076573 RICARDO DA SILVA TÉC. EM MANUTENÇÃO DE ÁUDIO VÍDEO D 9 10 03/02/2011 

311726 ROGERIO DA SILVA ELETRICISTA C 12 13 09/03/2011 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011                                         SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 09 

 
1460860 ROGERIO DE MELO ARAUJO TÉCNICO EM ARQUIVO D 4 5 04/02/2011 

1466424 RONI GONCALVES PY ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 13/02/2011 

1082890 ROSANGELA ARRABAL THOMAZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 08/03/2011 

308393 ROSANGELA MARIA DOS ANJOS BARBOSA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 08/03/2011 

306142 ROSELY FERREIRA MOTTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 23/03/2011 

311494 ROSEMARY FONSECA LEAL ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 05/02/2011 

306025 ROSEMBERG FIGUEIREDO DE ANDRADE ADMINISTRADOR E 15 16 14/03/2011 

1462382 SAMARA BRAGA DO NASCIMENTO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 4 5 22/01/2011 

6367023 SERGIO MURILO DE SOUZA GARCIA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 01/03/2011 

1084138 SILAS DA SILVA RIBEIRO COPEIRO B 9 10 15/03/2011 

139897 SILVINO EDUARDO BARBALHO DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 12/03/2011 

308565 SILVIO PACHECO DOS SANTOS CONTÍNUO C 14 15 11/03/2011 

303093 SONIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 19/03/2011 

1082964 SUZETTE CABRAL LOPES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 06/03/2011 

306009 TANIA MARIA DIAS DE MENDONCA FROES PSICÓLOGO-ÁREA E 15 16 08/03/2011 

1084347 TANIA REGINA FRANCO DE CARVALHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 19/03/2011 

308574 TELMA SANTOS DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 25/03/2011 

310657 VANIA VEIGA ROCHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 11/03/2011 

306129 VERA LUCIA MONTEIRO DA MOTTA ARQUITETO E URBANISTA E 15 16 20/03/2011 

304034 YEDA DA SILVA VIEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 20/03/2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011                                         SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 010 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
       

Anexo à Portaria 44.333, de 29 de março de 2011. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 
             

306157 ADELAIDE LUCAS DE SOUZA MÉDICO-ÁREA E 14 15 23/03/2011 

1084833 ADEMIR RAPOSO LEITE ENFERMEIRO-ÁREA E 9 10 13/03/2011 

1258114 ADRIANA OLIVEIRA SOARES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 05/01/2011 

2085105 AGNALDO COSTA FERREIRA ENFERMEIRO-ÁREA E 8 9 15/03/2011 

1258077 ALBA CRISTINA ANDRE DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 05/01/2011 

1439321 ANA ANGELICA GONCALVES MARINHO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 05/01/2011 

308307 ANA MARIA DA GRACA SARDINHA ATENDENTE DE ENFERMAGEM B 14 15 09/02/2011 

1363119 ANA PAULA SERINO DE OLIVEIRA ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 20/03/2011 

651012 ANDRE LUIZ RIBEIRO COSTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 01/03/2011 

1084768 ANDREIA CRISTINA MARTINS DE LIMA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 15/03/2011 

1083196 ANTONIO JOSE JARDIM DE SA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 15/03/2011 

1084489 APARECIDA CRISPIANO LEMOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 15/03/2011 

310697 ARY NASCIMENTO BASSOUS MÉDICO-ÁREA E 11 12 05/03/2011 

1361935 CARLA SANTANA DIAS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 17/03/2011 

311496 CARLOS ANTONIO DA SILVA JUNIOR MÉDICO-ÁREA E 10 11 28/01/2011 

1085357 CARLOS ANTONIO EVANGELISTA BEZERRA AUXILIAR OPERACIONAL A 9 10 13/03/2011 

1185807 CARMEN LUCIA DE ABREU ATHAYDE MÉDICO-ÁREA E 5 6 29/01/2011 

1445889 CASSIA VIVIANE BORGES LORDELLO NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 4 5 10/03/2011 

305380 CHARLES ANTUNES DA COSTA ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 22/03/2011 

1500033 DANIELLE DE OLIVEIRA MIRANDA DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 2 3 29/03/2011 

2297567 DANIELLE KWAMME LATGE MÉDICO-ÁREA E 4 5 17/03/2011 

1445885 DEBORAH LAGOEIRO TORRES NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 4 5 15/03/2011 

1499178 DEISE DE JESUS CAMPOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 30/03/2011 

310481 DENANCIR SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 21/01/2011 

1076759 DENISE MARTINS MAIA PRADO AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 9 10 14/01/2011 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011                                         SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 011 

 
1186831 DEUILTON DO NASCIMENTO BARBOZA ODONTÓLOGO E 8 9 31/01/2011 

1085369 EDNA FERNANDES DA ROCHA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 26/03/2011 

308232 ELIZABETE DE SOUZA LIMA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 09/01/2011 

627814 ELZA BRITO DE SOUZA SANTOS FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO E 14 15 16/02/2011 

304422 FATIMA MARIA BELOTE SILVA ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 19/02/2011 

1445621 FERNANDA DE OLIVEIRA LOPES NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 4 5 11/03/2011 

311710 GESSE FERREIRA DA COSTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 11/02/2011 

1082220 GILMAR DOS SANTOS STULZER MÉDICO-ÁREA E 9 10 05/01/2011 

1261859 GLAURA DANTAS RODRIGUES ENFERMEIRO-ÁREA E 7 8 06/01/2011 

2296569 GLENDA CORREA BORGES DE LACERDA MÉDICO-ÁREA E 4 5 10/03/2011 

1076567 GUIDO HERBERT FERNANDES HEISLER MÉDICO-ÁREA E 9 10 04/01/2011 

308222 GUILHERME COSTA DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 02/01/2011 

2365843 HEIDI HILDEGARD MONKEN FERNANDES PACHECO MÉDICO-ÁREA E 3 4 29/03/2011 

310483 IARA CRISTINA DA COSTA BARRETO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 21/01/2011 

1083336 ILMA SANTOS ALVES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 13/03/2011 

305833 INACIO MARCHETTI AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 16/02/2011 

1075306 IRACEMA BRITO CURVELO DE MORAES RECEPCIONISTA C 9 10 11/01/2011 

6303581 ITALO ACCETTA MÉDICO-ÁREA E 14 15 28/02/2011 

1075796 JANAINA FLAVIA RIBEIRO RECEPCIONISTA C 9 10 15/01/2011 

305465 JANE DOS SANTOS OURIQUES CATHARINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 13/01/2011 

1363404 JOAO ALVES BEZERRA NETO MÉDICO-ÁREA E 5 6 30/03/2011 

305961 JOEL DA SILVA RIBEIRO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 02/03/2011 

305382 JONAS NASCIMENTO DA CRUZ TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 22/03/2011 

305529 JORGE NAZARETH TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 16/02/2011 

1075863 JOSE AUGUSTO FIGUEIRA MACHADO TÉCNICO EQUIPAMENTO MÉDICO ODONTOLÓGICO D 9 10 18/01/2011 

308529 JOSE EDUARDO DOS SANTOS SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 17/02/2011 

1610028 JOYCE MARTINS ARIMATEA BRANCO ENFERMEIRO-ÁREA E 2 3 19/02/2011 

1361774 JULIO CESAR SANTOS DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 12/03/2011 

1258062 JUSSARA DA SILVA COSTA ENFERMEIRO-ÁREA E 7 8 05/01/2011 

308567 KATIA FRAGA CONTINENTINO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 14 15 20/03/2011 

308416 LAENIR MARIA FERREIRA SILVA MÉDICO-ÁREA E 14 15 21/02/2011 

311703 LAURA VIEIRA RODRIGUES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 03/02/2011 

308263 LEILA DE OLIVEIRA LIMA ARAUJO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 09/02/2011 

1070581 LEISE CRISTINA SOARES BASTOS RECEPCIONISTA C 7 8 11/01/2011 

308338 LUCIMAR DOMINGUES DE ASSIS SILVA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 14 15 22/02/2011 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011                                         SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 012 

 
75297 LUIZ FERNANDES GONCALVES FIALHO ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 12/03/2011 

305805 LUIZA ALVES FERREIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 28/02/2011 

311546 LUIZETE COELHO DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 24/03/2011 

1084118 MADSON ROBERTO AMORIM TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 15/03/2011 

1080910 MARCELLO CRUZ MORETT OPERADOR DE RÁDIO TELECOMUNICAÇÕES C 9 10 28/02/2011 

1445380 MARCOS MARINHO ALVES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 08/03/2011 

1085321 MARGARIDA FERREIRA BROSIG AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 12/03/2011 

1203916 MARIA DA PENHA FLORA SANTOS TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 4 5 30/03/2011 

6305437 MARIA JOSE DE SOUZA SANTOS ENFERMEIRO-ÁREA E 7 8 30/03/2011 

1446697 MARIA LUCIA DE SOUZA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 4 5 18/03/2011 

1363073 MARIANA OLIVEIRA DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 18/03/2011 

311732 MARION ESTER RIBEIRO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 09/03/2011 

360248 MARTHA BERNARDINO DE OLIVEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 19/03/2011 

1440407 MONICA VALERIA DA COSTA PEREIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 19/01/2011 

1363087 NARCILIO FEIJO MAIA ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 19/03/2011 

1361939 NILCEIA SOARES GOUVEIA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 16/03/2011 

303065 NILSON ALVES CABRAL ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 15/03/2011 

1072665 NILSON ALVES DOS SANTOS TÉCNICO EQUIPAMENTO MÉDICO ODONTOLÓGICO D 7 8 18/01/2011 

311469 NIVALDO SIQUEIRA PINTO MÉDICO-ÁREA E 14 15 25/01/2011 

1445354 NOEMI SANTOS CORREA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 4 5 10/03/2011 

311557 OSANA JESUS SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 17/03/2011 

1084812 PAULO ROBERTO LOBO GOMES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 13/03/2011 

1073542 PAULO ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 9 10 13/01/2011 

1082252 PAULO ROBERTO RIBEIRO DE OLIVEIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 9 10 23/02/2011 

1439328 RACHEL FERRO DE FIGUEIREDO DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 05/01/2011 

1475291 RAFAEL ALVES DE SOUZA FISIOTERAPEUTA E 4 5 30/03/2011 

310436 REGINA COELI DE CARVALHO MACHADO ENFERMEIRO-ÁREA E 12 13 06/02/2011 

308476 REGINA DA CONCEICAO FERNANDES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 06/02/2011 

1445886 RENATO MONTEIRO DE ANDRADE MÉDICO-ÁREA E 4 5 05/03/2011 

310297 RICARDO LIMA DE ALMEIDA NEVES MÉDICO-ÁREA E 13 14 04/03/2011 

308309 RONALDO MOREIRA DE SANT ANNA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 10/02/2011 

1190196 RONALDO OLIVEIRA LOMELINO MÉDICO-ÁREA E 8 9 13/02/2011 

308368 ROSANA GUIMARAES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 24/02/2011 

310302 ROSANGELA ALVES MARQUES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 16/03/2011 

1083340 ROSANGELA LIMA DO AMARAL SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 13/03/2011 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011                                         SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 013 

 
1081016 ROSELE MEDEIROS SILVA JOBST MÉDICO-ÁREA E 9 10 22/02/2011 

311475 ROSSANO ASSUMPCAO CRUZ MÉDICO-ÁREA E 10 11 13/02/2011 

1075804 SANDRA JABORANDY GUINANCIO TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL D 9 10 12/01/2011 

308537 SEBASTIAO EVANDRO PEREIRA NASCIMENTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 27/02/2011 

1072019 SEBASTIAO FELIX VON RANKE PERLINGEIRO TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 9 10 12/01/2011 

1083361 SILVIA HELENA OLIVEIRA DA CUNHA ENFERMEIRO-ÁREA E 9 10 12/03/2011 

1363090 SIMONE LEAL TARDELI TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 20/03/2011 

1077136 SONIA APARECIDA GONCALVES DE JESUS FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO E 9 10 05/02/2011 

1083271 TANIA CARVALHO SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 19/03/2011 

1445316 TANIA CHRISTINA NOBRE MANHAES TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 4 5 09/03/2011 

305383 TANIA CRISTINA CAMACHO VENTURA PSICÓLOGO-ÁREA E 15 16 16/03/2011 

311511 VALERIA MONT MOR RODRIGUES CONSTANTINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 12/03/2011 

1445883 VANESSA ALMEIDA NASCIMENTO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 4 5 05/03/2011 

1528240 VANESSA GARROT DE SOUZA COSTA ENFERMEIRO-ÁREA E 2 3 31/03/2011 

653505 VANIA COSTA BIÓLOGO E 15 16 16/02/2011 

1073013 VANIA PINTO NETO RECEPCIONISTA C 9 10 12/01/2011 

1446176 VERA LUCIA RODRIGUES DE FARIA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 12/03/2011 

376917 VITORIA REGINA SOUZA PINTO ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 06/02/2011 

311428 WALDOMIRO BARBOSA TEIXEIRA MÉDICO-ÁREA E 10 11 03/01/2011 

1033512 WANDERSON FIGUEIREDO SILVA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 3 4 15/03/2011 

1083343 WANESSA AUDREY DOS SANTOS GUIMARAES ENFERMEIRO-ÁREA E 9 10 12/03/2011 

1446177 WASTHY MAUES EIRAS NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 4 5 16/03/2011 

1361757 WILLIANS DE SOUZA MOTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 12/03/2011 

308479 WILMA DE LOURDES MACHADO LIMA ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 07/02/2011 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 014 

 
  

PORTARIA N.º 44.368 de 06 de abril de 2011. 
 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 012665/2010-57, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - DESIGNAR, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: CARLOS 
ALBERTO PEREIRA SOARES, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 310525, GILSON 
BRITO ALVES LIMA, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 6308348 e ANDREA DA ROSA 
SAMPAIO, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 1107565, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 015 

 
 

PORTARIA N.º 44.369 de 06 de abril de 2011. 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 003223/2008-03, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, JOÃO MARCIO DE MORAES GARCIA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
303056. 
     
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1083348, como Presidente; 
 
b) CARLOS HENRIQUE DA SILVA DAMASCENO, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 310243, como membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
                                                                           
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 016 

 
 

PORTARIA N.º 44.370 de 06 de abril de 2011. 
 

 
EMENTA: INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA E 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LA. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias  e regimentais; 
      

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.051208/2009-44, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA, para apuração dos fatos mencionados no supracitado 
processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112 
de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 
 
II - Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: FERNANDA DO 
MONTE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 310543, EUNICE 
APARECIDA DE LIMA MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 
307820 e CARLOS ALBERTO PEREIRA DA COSTA, Técnico em Tecnologia da Informação, 
matrícula SIAPE nº 304509, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
III - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 43.370, de 23 de novembro de 2010, publicada no BS/UFF 
nº 192, de 23/11/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 017 

 
 

PORTARIA N.º 44.371 de 06 de abril de 2011. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 02282/2004-22, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, ANDRÉ FILIPE MARCONDES VIEIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
2207212. 
     
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) MARIETE DA COSTA RODRIGUES BALLOCK, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula 
SIAPE nº 44670, como Presidente; 
 
b) ANNA BARBOSA SOARES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1460492, como 
membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
V - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 42.591, de 08 de julho de 2010, publicada no BS/UFF nº 
111, de 09/07/2010. 
                                                          
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 018 

 
 

PORTARIA N.º 44.372 de 06 de abril de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº 23069.002435/2011-61; 
       

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 01 de março de 2011, dentre os membros do 
Colegiado, MARTA DOS REIS CASTILHO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1360168, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora do Programa de 
Pós-Graduação em Economia, em nível de Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Economia, 
designada pela Portaria nº. 37.521 de 06/11/2007. FG -1 
 
II - Dispensar, com efeitos retroativos a 01 de março de 2011, dentre os membros do Colegiado, ANA 
URRACA RUIZ, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1353193, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Universidade, da função de Subcordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Economia, em nível de Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Economia, designada pela Portaria 
nº. 37.251 de 06/11/2007.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 44.373 de 06 de abril de 2011. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.002435/2011-61, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar, com efeitos retroativos a 02 de março de 2011, dentre os membros do Colegiado, ANA 
URRACA RUIZ, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1353193, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Economia, em nível de Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Economia, complementando assim, 
o mandato de 04 (quatro) anos, iniciado em 11 de outubro de 2007, através da Portaria 37.521 de 
06/11/2007. 
 
II- Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
                              
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º 44.374 de 06 de abril de 2011. 

 
 
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.053728/2010-25, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, com efeitos retroativos a 07 de junho de 2010, JACQUELINE BERNARDO PEREIRA 
OLIVEIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1769560, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Coordenadora do Curso de Graduação em 
Matemática – Titulação: Bacharelado – com ênfase em Matemática Computacional, do Instituto 
de Ciências Exatas - ICEx, do Pólo Universitário de Volta Redonda – PUVR. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 020 

 
 

PORTARIA N.º 44.375 de 06 de abril de 2011. 
                                
                                                                                                                                                                                                 
                            

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 
parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Biologia; e 
 
Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.041056/2011-96; 

     
RESOLVE: 

 
I – Nomear, a partir de 09 de abril de 2011, dentre os eleitos através da lista tríplice, SAULO 
CABRAL BOURGUIGNON, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311248 e VALÉRIA 
LANEUVILLE TEIXEIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 310947, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, com mandato de 04 (quatro) anos, respectivamente, as 
funções de Diretor e Vice-Diretora do Instituto de Biologia.  
 
II- Esta nomeação corresponde a cargo de direção – CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 021 

 
     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SUEP, Nº. 49 de 05 de abril de 2011. 
 
 
    
A Superintendente de Engenharia e Projetos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS n° 39/2011, de 25 de março de 2011, que designou o Engenheiro Civil ANDRÉ 
LUIZ FERREIRA DE ARAÚJO, SIAPE 1787301, para a fiscalização da obra de reforma do 5º andar 
do prédio da Reitoria, onde funciona o Departamento de Contabilidade e Finanças da UFF, na Rua 
Miguel de Frias, nº. 9, bairro, Icaraí, Niterói/RJ, processo nº. 23069.051.106/2009-30 e no seu 
impedimento o Arquiteto HENRIQUE AMORIM SOARES, SIAPE 1492612. 
 
2- Designar a Arquiteta MILENA SAMPAIO DA COSTA, SIAPE 1672286, para a fiscalização da 
obra de reforma do 5º andar do prédio da Reitoria, onde funciona o Departamento de Contabilidade e 
Finanças da UFF, na Rua Miguel de Frias, nº. 9, bairro, Icaraí, Niterói/RJ, processo nº. 
23069.051.106/2009-30 e no seu impedimento o Arquiteto HENRIQUE AMORIM SOARES, SIAPE 
1492612. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Engenharia e Projetos 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SUEP, Nº. 50 de 05 de abril de 2011. 
 
 
    
A Superintendente de Engenharia e Projetos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS n° 40/2011, de 25 de março de 2011, que designou o Engenheiro Civil ANDRÉ 
LUIZ FERREIRA DE ARAÚJO, SIAPE 1787301, para a fiscalização da obra de reforma do 4º andar 
do prédio da Reitoria, onde funciona o Departamento de Administração de Pessoal, situado à Rua 
Miguel de Frias, 09 – bairro Icaraí, Niterói - RJ, processo nº. 23069.000.813/2009-57 e no seu 
impedimento o Arquiteto HENRIQUE AMORIM SOARES, SIAPE. 1492612. 
 
2- Designar o Engenheiro Civil ANDRÉ LUIZ FERREIRA DE ARAÚJO, SIAPE 1787301, para a 
fiscalização da obra de reforma do 4º andar do prédio da Reitoria, onde funciona o Departamento de 
Administração de Pessoal, situado à Rua Miguel de Frias, 09 – bairro Icaraí, Niterói - RJ, processo nº. 
23069.000.813/2009-57 e no seu impedimento a Arquiteta MILENA SAMPAIO DA COSTA, SIAPE 
1672286. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Engenharia e Projetos 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 022 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SUEP, Nº. 51 de 05 de abril de 2011. 
 
 
    
A Superintendente de Engenharia e Projetos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES, SIAPE 1730607, para a 
fiscalização dos Serviços de Engenharia para execução de obra de adequação dos espaços ocupados 
pela Proplan no 6º pavimento do prédio da Reitoria, situado na Rua Miguel de Frias, nº. 9, Bairro: 
Icaraí, Niterói-RJ. Processo n° 23069.055.662/2010-16, no seu impedimento a Arquiteta CLAUDIA 
MORENO BELLAS, SIAPE 308131. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Engenharia e Projetos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 023 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CPTA, Nº. 20/11. 

 
 
SETOR: CPTA 
 
DATA: 25/03/2011 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: Incentivo à qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
• Processo nº 23069.002803/2011-71 – ADRIANA BEZERRA DE VASCONCELOS, Contador, 
SIAPE nº. 1657861.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 17/03/2011. (Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão Pública – correlação direta). 
 
• Processo nº 23069.077117/2011-53 – ALCINÉA RODRIGUES ATHANAZIO, Auxiliar de 
Enfermagem, SIAPE nº. 310581.  Concessão de 15% (quinze por cento) a partir de 24/01/2011. (Curso 
de Graduação em Enfermagem – correlação direta). 
 
• Processo nº 23069.040818/2011-37 – ALINE PEREIRA NICACIO, Técnico em Higiene Dental, 
SIAPE nº. 1852738.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 17/03/2011. (Curso de Graduação 
em Fisioterapia – correlação direta). 
 
• Processo nº 23069.030243/2011-44 – ALINE PICANÇO SIQUEIRA CAMPOS, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1837465.  Concessão de 5% (cinco por cento) a partir de 21/02/2011. (Curso 
de Graduação em Fisioterapia – correlação indireta). 
 
• Processo nº 23069.002372/2011-42 – BRUNO MORGADO BOTELHO, Técnico em Assuntos 
Educacionais, SIAPE nº. 1849141.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 02/03/2011. 
(Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em História do Brasil – correlação direta). 
 
• Processo nº 23069.003012/2011-68 – CARLOS ALBERTO BELMONT, Técnico em 
Contabilidade, SIAPE nº. 2703848.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 22/03/2011. (Curso 
de Graduação em Ciências Contábeis – correlação direta). 
 
• Processo nº 23069.077348/2011-67 – DOUGLAS GUEDES FERREIRA, Técnico de Laboratório-
Área, SIAPE nº. 1778779.  Concessão de 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 02/03/2011. 
(Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado em Ciências – Tecnologia de Processos Químicos e 
Bioquímicos – correlação direta). 
 
• Processo nº 23069.002809/2011-48 – EDNEY BELLIENI DE ANDRADE, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1837497.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 17/03/2011. (Curso 
de Graduação em Tecnologia em Processamento de Dados – correlação direta). 
 
• Processo nº 23069.030153/2011-53 – FERNANDA FERREIRA CAETANO, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1618080.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 02/02/2011. 
(Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Empresarial – correlação direta). 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 024 

 
• Processo nº. 23069.077375/2011-30 – FERNANDA SOUZA SANTOS, Enfermeiro-Área, SIAPE 
nº. 2432580.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 14/03/2011. (Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu Especialização em Enfermagem do Trabalho – correlação direta). 

 
• Processo nº. 23069.002605/2011-15 – HELOISA HUGUENIN DE SOUZA DE JESUS, Assistente 
em Administração, SIAPE nº. 1168114.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 11/03/2011. 
(Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.003131/2011-11 – JULIANA CRISTINA PEREIRA DA SILVA, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1852496.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 23/03/2011. (Curso 
de Graduação em Administração – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.030314/2011-17 – LEILA DA SILVA LOURO, Assistente em Administração, 
SIAPE nº. 1838259.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 04/03/2011. (Curso de Graduação 
em Direito – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.001419/2011-51 – LETÍCIA GONÇALVES PEREIRA, Nutricionista, SIAPE 
nº. 1837449.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 02/02/2011. (Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu Especialização em Aspectos Bio-Dinâmicos do Movimento Humano – 
correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.002551/2011-80 – LUÍS FELIPE DA COSTA SANTOS, Contador, SIAPE nº. 
2461853.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 04/03/2011. (Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu Especialização em Gestão Pública – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.010424/2011-54 – MARCELLA GOUVEIA, Assistente em Administração, 
SIAPE nº. 1849228.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 01/03/2011. (Curso de Graduação 
em Pedagogia – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.002974/2011-08 – MARCUS VINICIUS SOBRAL FERNANDES, Assistente 
em Administração, SIAPE nº. 1852617.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 21/03/2011. 
(Curso de Graduação em Administração – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.077394/2011-66 – MARIA DEL CARMEN MARTINEZ OCHOA, Auxiliar de 
Enfermagem, SIAPE nº. 1089727.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 16/03/2011. (Curso 
Técnico de Enfermagem – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.002274/2011-13 – MURILO ALVARES VIEIRA, Técnico de Laboratório-
Área, SIAPE nº. 1849232.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 28/02/2011. (Curso de 
Graduação em Tecnologia em Desenvolvimento de Software – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.010568/2011-19 – NILZA DE OLIVEIRA SOUZA LACERDA, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1848447.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 21/03/2011. (Curso 
de Graduação em Letras – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.001863/2011-76 – REGIS FRANCES TELIS, Técnico em Assuntos 
Educacionais, SIAPE nº. 1847235.  Concessão de 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 
16/02/2011. (Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado em Estudos Literários – correlação 
direta). 
 
• Processo nº. 23069.002985/2011-80 – RENATA CAMPBELL BARBUTO, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1851627.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 21/03/2011. (Curso 
de Graduação em Direito – correlação direta). 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 025 

 
• Processo nº. 23069.002689/2011-89 – SIMONE OLIVEIRA ABREU, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1492931.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 15/03/2011. 
(Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Docência do Ensino Superior – correlação 
direta). 
 
• Processo nº. 23069.002398/2011-91 – TAYGUARA TORRES CARDOSO, Técnico em Assuntos 
Educacionais, SIAPE nº. 1701487.  Concessão de 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 
02/03/2011. (Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado em Ciências Sociais – correlação direta).                            

 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora da Coordenadoria de 

Pessoal Técnico-Administrativo – CPTA 
# # # # # # 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CPTA, Nº. 22/11. 
 
 
SETOR: CPTA 
 
DATA: 29/03/2011 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: Incentivo à qualificação 
 
DECISÃO: Defiro a alteração de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
• Processo nº. 23069.002921/2011-89 – ELIANE LOUBACK SILVA MATIELO, Técnico em 
Assuntos Educacionais, SIAPE nº. 304877.  Alteração de 27% (vinte e sete por cento) para 52% 
(cinquenta e dois por cento), a partir de 18/03/2011. (Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado 
em Psicologia – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.077426/2011-23 – MARINALVA RIBEIRO RAMOS DE ALMEIDA, 
Telefonista, SIAPE nº. 305636.  Alteração de 15% (quinze por cento) para 27% (vinte e sete por cento), 
a partir de 22/03/2011. (Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Gestão de Recursos 
Humanos – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.031445/2010-22 – PAULO VICTOR PERES PACHE DE FARIA, Assistente 
em Administração, SIAPE nº. 1462400.  Alteração de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por 
cento), a partir de 06/10/2010. (Curso de Pós-Graduação Lato Sensu MBA em Desenvolvimento 
Gerencial Avançado – ênfase em Gestão de Pessoas – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.002749/2011-63 – PHILIPE BRAGA ANDRÉ, Técnico de Laboratório-Área, 
SIAPE nº. 1787916.  Alteração de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por cento), a partir de 
16/03/2011. (Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Geografia – correlação direta). 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 026 

 
• Processo nº. 23069.079043/2010-17 – RONALDO OLIVEIRA LOMELINO, Médico-Área, SIAPE 
nº. 1190196.  Alteração de 27% (vinte e sete por cento) para 52% (cinquenta e dois por cento), a partir 
de 21/12/2010. (Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado em Ciências Médicas – correlação 
direta).                                                                     
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora da Coordenadoria de 

Pessoal Técnico-Administrativo – CPTA 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 032 de 1º de abril de 2011. 
 
 

EMENTA: Remoção a pedido do servidor. 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim 
de Serviço nº 039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.004685/2010-
54, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor WILLIAM PEREIRA DOS SANTOS, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 0308315, nos termos do item 4, alínea “a” 
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Hospital Universitário Antônio Pedro para Instituto de 
Letras. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 027 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 033 de 1º de abril de 2011. 

 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim 
de Serviço nº 039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.003085/2011-
50, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar o servidor ANTONIO PEDRO DE OLIVEIRA, Técnico em Eletricidade, nível de 
classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 0303992, nos termos do item 4 , alínea “b” 
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003 no Setor de Lotação Temporária, da Superintendência de 
Recursos Humanos, até que seja concluída sua lotação definitiva. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 028 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INFES, Nº. 05 de 01 de fevereiro de 2011. 

 
EMENTA: Retificar nome de membros da Comissão 

para estudar e propor o desdobramento do 
GEM 

 
A Diretora do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, no uso de suas atribuições, 
regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a indicação os Membros para Comissão para estudar e propor o desdobramento do GEM. 
 
Professores: 
 
ROMAN EDUARDO GOLDENZWEIG – SIAPE 1776341 (presidente) 
CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI – SIAPE 310779 
LUCIANO GOMES DE MEDEIROS JÚNIOR – SIAPE 1806853 
RODRIGO ERTHAL WILSON- SIAPE 1774736 
PAULO GUSTAVO DA SILVA BALDI SIAPE 31091 
 
Esta DTS entra em vigor a partir de 01 de Fevereiro de 2011 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Diretora do Instituto do Noroeste  
Fluminense de Educação Superior 

# # # # # # 
 
 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 029 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INFES, Nº. 06 de 30 de março de 2011. 
 

EMENTA: Alterar membros da Comissão para consulta 
Local para indicação da Direção do INFES. 

 
A Diretora do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, no uso de suas atribuições, 
regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Substituir membros da Comissão de consulta local para indicação da próxima  Direção do INFES 
 
Professores: 
ROMAN EDUARDO GOLDENZWEIG – SIAPE 1776341 (presidente) 
FABIANO DOS SANTOS SOUZA- SIAPE 2372484 
 
 
Funcionários: 
WALBER DIAS ARRUDA – SIAPE 1757277 
WANDIZA MARIA ABREU FREIRE – SIAPE 0308726 
 
Alunos: 
RAQUEL NOGUEIRA SILVA –D.A de Educação Matemática – Matrícula 108.35.004-8 
KATILAINI OLIVEIRA MENDONÇA– D.A de Pedagogia – Matrícula 109.65.024 
 
Esta DTS entra em vigor a partir de 30 de março de 2011. 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Diretora do Instituto do Noroeste  
Fluminense de Educação Superior 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 030 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INFES, Nº. 07 de 30 de março de 2011. 
 
 

EMENTA: Indicar membros da Comissão para consulta 
eleitoral para representação docente nos 
Conselhos Superiores 

 
A Diretora do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, no uso de suas atribuições, 
regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indicar membros para compor a Comissão para consulta eleitoral local para compor a representação 
docente nos Conselhos Superiores 
 
Professores: 
 
RODRIGO ERTHAL WILSON – SIAPE 1774739 
LUCIANO GOMES DE MEDEIROS JÚNIOR – SIAPE 1806853 
 
Funcionários: 
BENÍCIO JORGE BRASIL NETO – SIAPE 308409 
 
Esta DTS entra em vigor a partir de 16 de fevereiro de 2011. 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Diretora do Instituto do Noroeste  
Fluminense de Educação Superior 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 031 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INFES, Nº. 08 de 30 de março de 2011. 
 

 
EMENTA: Indicar a Comissão para elaborar projeto de 

criação de Curso de Engenharia de Produção 
em Santo Antônio de Pádua  

 
A Diretora do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, no uso de suas atribuições, 
regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indicar Comissão para elaboração de  projeto  para  criação de um Curso de Engenharia de Produção 
no INFES, com a consultoria de professores das Escolas de Engenharia da UFF, num prazo de  90 dias.  
 
Professores: 
 
CLÉBER ALMEIDA CORREA JÚNIOR – SIAPE 1769574 
MARCIANO ALVES CARNEIRO- SIAPE 1808791 
PUCA HUACHI VAZ PENNA - SIAPE 1191341  
RICARDO SILVEIRA SOUSA- SIAPE 1717314 
RODRIGO ERTHAL WILSON – SIAPE 1774739 
 
Esta DTS entra em vigor a partir de 30 de março de 2011. 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Diretora do Instituto do Noroeste  
Fluminense de Educação Superior 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGA, Nº. 03 de 14 de março de 2011. 
 
 
 
O Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
artigo 3.º da Resolução UFF/CEP 97/96, conforme indicação do Colegiado do Curso de Arquitetura e 
Urbanismo realizada em 01/03/2011, em sua da 160° Reunião, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor WERTHER HOLZER – vice Coordenador do Curso e o Professor Jorge 
Baptista de Azevedo – membro do Colegiado do Curso, para comporem a Comissão de Avaliação das 
solicitações discentes de trancamento de inscrições durante o período de ajustes para 1º período letivo 
de 2011. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SONIA M. T. FERRAZ 
Coordenadora do Curso de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO II                                 PÁG. 032 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, Nº. 03 de 29 de março de 2011. 
 
 

EMENTA: Docentes para constituírem Comissão 
Avaliadora. 

 
O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes, MAURO VITOR MENDLOWICZ, mat. SIAPE 2023251, ALEXANDRE 
MARTINS VALENÇA, mat. SIAPE 12804117 e REGINA LUCIA RIBEIRO REIS, mat. SIAPE 
0303936, para sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão de Avaliadora do Trabalho 
Monográfico de Conclusão do Curso de Medicina do Aluno RAPHAEL BEYER FALLER,  matrícula 
UFF 205.16.165-7, intitulado “RELIGIÃO ESPIRITUALIDADE E PREVENÇÃO DO USO DE 
DROGAS”. 
 

Esta DTS entrará em vigor na da ta de sua publicação. 
 

MAURO VITOR MENDLOWICZ 
Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO IV                             PÁG. 033 

 

SEÇÃO IV 
 

 
SELEÇÃO DE ALUNOS ESTRANGEIROS PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ANTROPOLOGIA 
 

EDITAL 2011 
 

NÍVEL: Mestrado 
 
A Universidade Federal Fluminense (UFF) torna público, para conhecimento dos interessados, que 
estará aberta a inscrição para a seleção, para a turma de 2011, de alunos estrangeiros para o Curso de 
Mestrado em Antropologia do Programa de Pós-Graduação em Antropologia, de 14 de fevereiro a 15 
de março de 2011. 
 
Objetivo do Programa 
 
Formar profissionais, mestres e doutores que, com rigorosa formação acadêmica, estejam voltados não 
apenas para atuar no mercado universitário, mas também para utilizar e difundir seus conhecimentos em 
benefício do mercado existente no âmbito de outras instituições, como organizações não-
governamentais e administração pública em geral. 
 
Universidade Federal Fluminense (UFF) 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia (ICHF) 
Programa de Pós-Graduação em Antropologia (PPGA) 
Campus do Gragoatá - Bloco “O”, 3º andar – Sala 325 
CEP: 24210-350 - São Domingos - Niterói - RJ 
TELEFONE: (021)2629-2866 
FAX: (021)2629 2867 
 
www.propp.uff.br 
www.uff.br/ppga 
 
 
1. Da Inscrição  
 
Documentos necessários: 
 
1.1. Cópia xerox do  passaporte (02 vias); 
1.2. Cópia xerox do diploma  de graduação realizada no exterior (02 vias); 
1.3. Currículo e histórico escolar (02 vias) 
1.4. Duas cartas de recomendação de doutores; 
1.5. Pré-projeto de trabalho de dissertação vinculado a uma das linhas de pesquisa do PPGA; 
 
1.6. Curriculum Vitae (03 vias). Caso o candidato tenha um ou mais textos publicados, anexar uma 
cópia de cada ao curriculum; 
 
1.7. Uma carta de apresentação escrita pelo próprio candidato, justificando seu interesse em cursar o 
mestrado neste Programa e apontando a(s) linha(s) de pesquisa (vide anexo) em que se insere seu pré-
projeto; 

 
1.8. Comprovação de proficiência em Inglês ou Francês; 
1.9. Foto 3X4 (01) uma; 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO IV                             PÁG. 034 

 
1.10. Títulos obtidos no exterior deverão cumprir as exigências constantes da Resolução 18/2002 de 
20/02/2002, que dispõe sobre a aceitação de títulos obtidos no exterior; 
 
1.11. Inscrições pelo Correio: 
 
As inscrições só serão feitas pelo correio, devendo toda a documentação ser encaminhada à Secretaria 
até o dia 15 de março de 2011 (data limite para postagem) com AR (Aviso de Recebimento) para o 
seguinte endereço: 
 
Universidade Federal Fluminense 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 
Programa de Pós-Graduação em Antropologia 
Campus do Gragoatá - Bloco “O” - Sala 325 
São Domingos - Niterói - CEP: 24210-350 – RJ 
 
1.12. O resultado do concurso será divulgado em 05 de abril de 2011. 
 
OBS.: Os candidatos não aprovados terão o prazo de 30 (trinta) dias para a retirada dos documentos. 
 
2. Das vagas disponíveis: 
 
Para a presente seleção o PPGA dispõe de 04 vagas para o mestrado em Antropologia.  
 
O PPGA não garante bolsa de estudo aos candidatos aprovados. 
 
3. Das Disposições Finais: 
 
3.1. As inscrições com documentos incompletos ou incorretos, com ausência de qualquer dos 
documentos exigidos, bem como com a data de postagem posterior à estabelecida no item 1.7 deste 
Edital, implicarão a automática desclassificação do candidato no processo seletivo. 
 
3.2. Competirá ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Antropologia resolver os casos não 
previstos neste EDITAL. 
 

ROBERTO ARAUJO DE FREITAS 
Sub-Coordenador PG Stricto Sensu 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO IV                             PÁG. 035 

 
ANEXO 

 
Corpo Docente 
 
Professores do Quadro Permanente 
 
1. ANA PAULA MENDES DE MIRANDA, USP 
2. ANTONIO CARLOS RAFAEL BARBOSA, UFRJ 
3. DELMA PESSANHA NEVES, Doutor, UFRJ 
4. ELIANE CANTARINO O`DWYER, Doutor, UFRJ 
5. GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA, Doutor, USP 
6. JAIR DE SOUZA RAMOS, Doutor, UFRJ 
7. JOSÉ SÁVIO LEOPOLDI, Doutor, USP 
8. JULIO CESAR DE SOUZA TAVARES, Doutor,  University of Texas, Austin 
9. LAURA GRAZIELA FIGUEIREDO FERNANDES GOMES, Doutor, USP 
10. LUIZ FERNANDO ROJO MATTOS, UERJ 
11. LYGIA BAPTISTA PEREIRA SEGALA PAULETO BERABA, Doutor, UFRJ 
12. MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO, Doutor, USP 
13. MARCOS OTÁVIO BEZERRA, Doutor, UFRJ 
14. OVÍDIO DE ABREU FILHO, Doutor, UFRJ 
15. PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO, Doutor, Boston University, EUA 
16. ROBERTO KANT DE LIMA, Doutor, Harvard University, EUA 
17. SIDNEI CLEMENTE PERES, Doutor, UNICAMP 
18. SIMONI LAHUD GUEDES, Doutor, UFRJ 
19. TÂNIA STOLZE LIMA, Doutor, UFRJ 
 
Professores Colaboradores 
 
1. ANA CLÁUDIA CRUZ DA SILVA, UFRJ 
2. EDILSON MÁRCIO ALMEIDA DA SILVA, UFF 
3. FÁBIO REIS MOTA, UFF 
4. NILTON SILVA DOS SANTOS, UFRJ 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO IV                             PÁG. 036 

 
 
LINHAS DE PESQUISA 
 
LINHA 1 - COMUNIDADE, POLÍTICA E ESTUDOS LOCAIS. 
 
Descrição 
Examina práticas, concepções, processos e eventos tidos como políticos em suas diversas modalidades, 
suas articulações com grupos locais, como os constituídos pelo parentesco, pela vizinhança ou religião, 
e a administração de conflitos do ponto de vista local. Valoriza a dimensão institucional, tanto “local” 
quanto “externa”, na configuração local. 
DELMA PESSANHA NEVES 
GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA 
MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO 
MARCOS OTÁVIO BEZERRA 
NILTON SILVA DOS SANTOS 
ROBERTO KANT DE LIMA 
 
LINHA 2 – ANTROPOLOGIA E MEIO AMBIENTE 
 
Descrição 
Abrange estudos sobre grupos sociais, envolvidos com a chamada "questão ambiental". Investiga 
grupos urbanos e não urbanos que se identificam enquanto agentes sociais a partir de um vínculo 
peculiar com o “meio-ambiente”, que partilham práticas, técnicas e cosmovisões referidas a formas 
específicas de apropriação da “natureza”, ou que integram “conflitos ambientais”. 
ANTONIO CARLOS RAFAEL BARBOSA 
ELIANE CANTARINO O’DWYER 
FÁBIO REIS MOTA 
GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA 
MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO 
ROBERTO KANT DE LIMA 
SIDNEI CLEMENTE PERES 
 
Linha 3 – CULTURA JURÍDICA, SEGURANÇA PÚBLICA E  CONFLITOS SOCIAIS. 
 
Descrição 
Analisa, em uma perspectiva comparada, os modelos jurídicos de produção da verdade e de 
administração institucional de conflitos no espaço e na esfera públicos. Realiza etnografias de práticas e 
processos de administração de conflitos vinculados às instituições judiciárias e de segurança pública, 
como aquelas da polícia e da justiça criminal. 
ANA PAULA MENDES DE MIRANDA 
ANTONIO CARLOS RAFAEL BARBOSA 
DELMA PESSANHA NEVES 
EDILSON MÁRCIO ALMEIDA DA SILVA 
FÁBIO REIS MOTA 
ROBERTO KANT DE LIMA 
SIMONI LAHUD GUEDES 
PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO IV                             PÁG. 037 

 
Linha 4 - RITUAL E SIMBOLISMO. 
 
Descrição 
Essa linha de pesquisa agrega estudos de processos simbólicos variados em diferentes contextos 
etnográficos, privilegiando as temáticas do ritual, da construção da pessoa e das formas de 
sociabilidade. 
JOSÉ SÁVIO LEOPOLDI 
LAURA GRAZIELA FERNANDES FIGUEIREDO GOMES 
LUIZ FERNANDO ROJO MATTOS 
MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO 
NILTON SILVA DOS SANTOS 
OVÍDIO DE ABREU FILHO 
PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 
TANIA STOLZE LIMA 
 
Linha 5 - ETNICIDADE, IDENTIDADE E NAÇÃO. 
 
Descrição 
Reúne estudos antropológicos dos fenômenos de etnicidade e nacionalismo, privilegiando a análise de 
processos sociais de construção de identidades contrastivas e situacionais e de idiomas culturais 
atualizados pelos grupos nas suas interações políticas. 
ELIANE CANTARINO O’DWYER 
FÁBIO REIS MOTA 
JAIR DE SOUZA RAMOS 
JOSÉ SÁVIO LEOPOLDI 
JULIO CESAR DE SOUZA TAVARES 
LYGIA BAPTISTA PEREIRA SEGALA PAULETO BERABA 
MÉRCIO PEREIRA GOMES 
PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 
SIDNEI CLEMENTE PERES 
 
 
Linha 6 - ETNOLOGIA SUL-AMERICANA 
 
Descrição 
Reúne estudos de sociedades indígenas das terras baixas sul-americanas, enfatizando suas formas 
sociais e cosmologias específicas, as modalidades de contato com agentes das sociedades nacionais, 
considerando os jogos de imagens e auto-imagens bem como as políticas indigenistas e o movimento 
indígena. 
ELIANE CANTARINO O’DWYER 
SIDNEI CLEMENTE PERES 
TANIA STOLZE LIMA 
 
Linha 7 - TRANSMISSÃO DE PATRIMÔNIOS CULTURAIS 
 
Descrição 
Agrega investigações que enfatizam os processos de transmissão de patrimônios culturais e de produção 
e circulação dos saberes coletivos. Privilegia diferentes processos de acumulação de experiência e de 
construção de memória coletiva, inclusive em situações de desvalorização de modos de vida e práticas 
sociais. 
ANA CLAUDIA CRUZ DA SILVA 
DELMA PESSANHA NEVES 
EDILSON MÁRCIO ALMEIDA DA SILVA 
LYGIA BAPTISTA PEREIRA SEGALA PAULETO BERABA 
NILTON SILVA DOS SANTOS 
SIMONI LAHUD GUEDES 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO IV                             PÁG. 038 

 
 
Linha 8 - ANTROPOLOGIA DO CONSUMO 
 
Descrição 
Inclui projetos que pretendem investigar e discutir uma dimensão da vida social fundamental nas 
chamadas sociedades urbanas e pós-industriais contemporâneas: o consumo. Através das práticas e dos 
hábitos de consumo, pretende-se discutir o conjunto teórico utilizado para interpretá-lo, bem como essa 
personagem, o consumidor, em suas atitudes e representações face às diferentes modalidades de 
consumo: alimentar, doméstico, moda, religioso, cultural (cultura de massas, indústria cultural), 
ambiental etc. Na impossibilidade de cobrir a totalidade do vasto território relativo ao objeto, a proposta 
da linha é fazer um mapeamento das “problemáticas obrigatórias” que constituem esse campo de 
reflexão. 
JOSÉ SÁVIO LEOPOLDI 
LAURA GRAZIELA FERNANDES FIGUEIREDO GOMES 
PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 
 
 
Linha 9- ANTROPOLOGIA E IMAGEM 
 
Descrição 
Inclui projetos que pretendem refletir sobre as lógicas e representações culturais contidas em produções 
audiovisuais contemporâneas (filmes, vídeos, documentários, filmes publicitários, etc.). Nesse caso, o 
ponto de partida será mostrar como, utilizando-se de uma mesma tecnologia de reprodução da realidade 
e partindo de uma mesma perspectiva sígnica da imagem, nas sociedades contemporâneas são 
produzidos estilos narrativos audiovisuais diferentes, independentemente de enfatizarem ou não os 
mesmos aspectos da realidade. Trata-se também de compreender as formas pelas quais a produção 
fotográfica no país problematiza, pela imagem, a observação-descrição objetivada nas argumentações 
textuais. 
JULIO CESAR DE SOUZA TAVARES 
LAURA GRAZIELA FERNANDES FIGUEIREDO GOMES 
LYGIA BAPTISTA PEREIRA SEGALA PAULETO BERABA 
OVÍDIO DE ABREU FILHO 
 
 
Linha 10 - ANTROPOLOGIA DO CORPO E DO ESPORTE. 
 
Descrição 
Usos sociais do corpo, técnicas corporais e diversidade cultural. Construção das corporalidades em 
relação às categorias etárias e ao gênero. Estudos etnográficos e comparativos acerca dos significados e 
das implicações sociais das diversas práticas esportivas. Os esportes como veículos da construção de 
identidades sociais. Redes da sociabilidade e construção do conflito através dos esportes. 
JAIR DE SOUZA RAMOS 
JULIO CESAR DE SOUZA TAVARES 
LUIZ FERNANDO ROJO MATTOS 
PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 
OVÍDIO DE ABREU FILHO 
SIMONI LAHUD GUEDES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO IV                             PÁG. 039 

 
 
Linha 11- ANTROPOLOGIA DO PODER. 
 
Descrição 
A partir de uma perspectiva etnográfica e histórica reúnem-se nesta linha estudos interessados em 
refletir sobre distintas modalidades e manifestações de relações de poder. Destaque é dado à análise de 
fenômenos relacionados à constituição, organização e funcionamento efetivo do Estado e da 
democracia. Trata-se de se interrogar, entre outros aspectos, sobre os processos responsáveis pela 
definição e transformação da esfera pública, formação de agentes estatais e políticos, produção de 
grupos e identidades sociais e modalidades de relação entre o poder estatal e seus administrados. 
ANA CLAUDIA CRUZ DA SILVA 
ANA PAULA MENDES DE MIRANDA 
GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA 
JAIR DE SOUZA RAMOS 
MARCOS OTÁVIO BEZERRA 
MÉRCIO PEREIRA GOMES 
PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 
ROBERTO KANT DE LIMA 
SIDNEI CLEMENTE PERES 
 
Linha 12 - MUDANÇA E REPRODUÇÃO SOCIAL DO CAMPESINATO 
 
Descrição 
Estuda os modos de construção da questão camponesa e os processos de reenquadramentos sociais dos 
agricultores, visando à constituição de categorias sócioprofissionais. Considera a especificidade da 
organização doméstica e a diversidade de inserções dos agricultores no mercado. Integra análises sobre 
as formas de luta pela composição e reconhecimento do patrimônio fundiário e cultural, bem como as 
formas de associativismo e de construção de representação política e de socialização diferenciada dos 
agricultores. 
DELMA PESSANHA NEVES 
ELIANE CANTARINO O’DWYER 
 
 
Linha 13 - ETNOGRAFIA URBANA 
 
Descrição 
Compreende o desenvolvimento de uma linhagem de estudos e pesquisas empíricas que tomem as 
formas de sociabilidade e os processos sociais básicos em distintas dimensões da sociedade urbana 
como campo de investigação, sobretudo a partir das grandes áreas temáticas inauguradas pela Escola de 
Chicago, o interacionismo simbólico e a etnometodologia.  
ANA PAULA MENDES DE MIRANDA 
EDILSON MÁRCIO ALMEIDA DA SILVA 
JOSÉ SÁVIO LEOPOLDI 
JULIO CESAR DE SOUZA TAVARES 
LAURA GRAZIELA FERNANDES FIGUEIREDO GOMES 
MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO 
MARCOS OTÁVIO BEZERRA 
NILTON SILVA DOS SANTOS 
PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 
ROBERTO KANT DE LIMA 
SIMONI LAHUD GUEDES 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO IV                             PÁG. 040 

 
 
Linha 14 – ANTROPOLOGIA NA AMAZÔNIA: MOVIMENTOS SOCIAIS, POLÍTICAS 
PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. 
 
Esta linha de pesquisa engloba estudos sobre modos de constituição e reprodução de diferentes 
categorias e grupos socioeconômicos sediados na Amazônia brasileira, objetivando, através de 
etnografias e de interpretação de processos sociais (aqui incluídos os denominados socioambientais), a 
compreensão da vida social que vem se instituindo nessa região. Tais estudos visam a análise de 
práticas sociais, condições de representação e expressão políticas, bem como de correspondentes 
vínculos territoriais que engendram formas renovadas de construção identitária.  
DELMA PESSANHA NEVES 
ELIANE CANTARINO O’DWYER 
GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA 
SIDNEI CLEMENTE PERES 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 055 07/04/2011  SEÇÃO IV                             PÁG. 041 

 
UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
Coordenação de Pós-Graduação em Antropologia 
Mestrado em Antropologia – Estrangeiros – Seleção 2011 No 

 
FICHA DE INSCRIÇÃO 

NOME__________________________________________________________________ 

SEXO: _______________________________ ESTADO CIVIL:_________________ 

DATA DE NASCIMENTO ______/______/______ CPF:___________________________ 

FILIAÇÃO MÃE: __________________________________________________________ 

FILIAÇÃO PAI: ___________________________________________________________ 

RG Nº: ___________________________ÓRGÃO EXPEDIDOR:____________________  

DATA DE EXPEDIÇÃO: _____/_____/______ RG ESTADO: ______________________ 

NATURALIDADE:_____________________NACIONALIDADE:_____________________ 

ENDEREÇO: 

RUA: ___________________________________________________________________ 

BAIRRO_________________________ CIDADE______________________ U.F.: ______ 

CEP_______________________TEL____________________  

E-MAIL__________________________________________________________________ 

Proficiência em Língua estrangeira 
 (    ) Inglês      (     )Francês 
Pretende concorrer à bolsa de estudos? 
(     ) SIM      (      ) NÃO 
Declaro, para os devidos fins, que as informações acima são verdadeiras e que tomei conhecimento das condições 
estabelecidas no EDITAL do concurso de seleção, estando de acordo com as mesmas 
Data: ______________________________________________________________ 

 
Assinatura: _________________________________________________________ 

 
 

UFF/CEG/CHF/PPGA 
Coordenação de Pós-Graduação em Antropologia 
Mestrado em Antropologia 

No 

SELEÇÃO 2011 Mestrado em Antropologia 
COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO 
 
Nome do Candidato:  
 
 
 
 

Assinatura do Funcionário 


